



**Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO**  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a dezembro 2019/Bimestre novembro-dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.357.254.707,00</b>	<b>1.441.961.861,43</b>	<b>261.082.380,53</b>	<b>18,11</b>	<b>1.445.229.474,22</b>	<b>100,23</b>	<b>(3.267.612,79)</b>
Receitas Correntes	1.326.978.612,00	1.404.876.131,43	259.532.954,35	18,47	1.436.904.008,72	102,28	(32.027.877,29)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	294.008.785,00	294.008.785,00	50.218.772,82	17,08	283.091.307,47	96,29	10.917.477,53
Impostos	257.927.815,00	257.927.815,00	45.794.209,40	17,75	241.834.527,52	93,76	16.093.287,48
Taxas	36.080.970,00	36.080.970,00	4.424.563,42	12,26	41.256.779,95	114,34	(5.175.809,95)
Contribuições	105.218.960,00	116.948.006,87	22.652.495,57	19,37	120.845.026,56	103,33	(3.897.019,69)
Contribuições Sociais	78.346.340,00	78.346.340,00	14.902.099,17	19,02	79.025.675,98	100,87	(679.335,98)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.872.620,00	38.601.666,87	7.750.396,40	20,08	41.819.350,58	108,34	(3.217.683,71)
Receita Patrimonial	57.259.230,00	57.259.230,00	4.773.512,29	8,34	67.332.685,62	117,59	(10.073.455,62)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.235.100,00	1.235.100,00	288.835,43	23,39	1.346.646,79	109,03	(111.546,79)
Valores Mobiliários	56.024.130,00	56.024.130,00	4.484.676,86	8,00	65.986.038,83	117,78	(9.961.908,83)
Transferências Correntes	850.621.197,00	916.335.101,88	176.156.244,29	19,22	938.167.265,43	102,38	(21.832.163,55)
Transferências da União e de suas Entidades	401.809.624,00	444.855.331,49	89.147.892,54	20,04	447.537.187,32	100,60	(2.681.855,83)
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	268.457.003,00	286.957.003,00	51.289.455,12	17,87	302.855.873,17	105,54	(15.898.870,17)
Transferências de Outras Instituições Públicas	180.354.570,00	184.522.767,39	35.718.896,63	19,36	187.774.204,94	101,76	(3.251.437,55)
Outras Receitas Correntes	19.870.440,00	20.325.007,68	5.731.929,38	28,20	27.467.723,64	135,14	(7.142.715,96)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.977.430,00	5.431.997,68	2.343.910,31	43,15	10.907.369,50	200,80	(5.475.371,82)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	11.015.160,00	11.015.160,00	2.243.327,27	20,37	10.183.973,48	92,45	831.186,52
Demais Receitas Correntes	3.877.850,00	3.877.850,00	1.144.691,80	29,52	6.376.380,66	164,43	(2.498.530,66)
Receitas de Capital	30.276.095,00	37.085.730,00	1.549.426,18	4,18	8.325.465,50	22,45	28.760.264,50
Operações de Crédito	444.540,00	444.540,00	-	-	1.270.681,63	285,84	(826.141,63)
Operações de Crédito - Mercado Interno	444.540,00	444.540,00	-	-	1.270.681,63	285,84	(826.141,63)
Alienação de Bens	-	-	742.100,00	-	742.100,00	-	(742.100,00)
Alienação de Bens Móveis	-	-	742.100,00	-	742.100,00	-	(742.100,00)
Transferências de Capital	29.831.555,00	36.641.190,00	807.326,18	2,20	6.312.683,87	17,23	30.328.506,13
Transferências da União e de suas Entidades	29.831.555,00	35.641.190,00	826.051,01	2,32	5.142.678,70	14,43	30.498.511,30
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	1.000.000,00	(18.724,83)	-1,87	1.170.005,17	117,00	(170.005,17)
<b>RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>82.732.670,00</b>	<b>82.732.670,00</b>	<b>22.112.085,53</b>	<b>26,73</b>	<b>78.901.516,31</b>	<b>95,37</b>	<b>3.831.153,69</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.439.987.377,00</b>	<b>1.524.694.531,43</b>	<b>283.194.466,06</b>	<b>18,57</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>99,96</b>	<b>563.540,90</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.439.987.377,00</b>	<b>1.524.694.531,43</b>	<b>283.194.466,06</b>	<b>18,57</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>99,96</b>	<b>563.540,90</b>
<b>DÉFICIT (VI)'</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.439.987.377,00</b>	<b>1.524.694.531,43</b>	<b>283.194.466,06</b>	<b>18,57</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>99,96</b>	<b>563.540,90</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>115.692.593,86</b>	-	-	<b>115.692.593,86</b>	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	115.692.593,86	-	-	115.692.593,86	-	-

**Luiz Henrique Gonçalves**  
Diretor do Departamento de Contabilidade

**João Altair Caetano dos Santos**  
Secretário Municipal de Fazenda

**Boris Alexander Gonçalves de Souza**  
Controlador Geral do Município

**Hildon de Lima Chaves**  
Prefeito

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.313.593.910,00	1.562.905.374,69	156.174.830,15	1.412.568.065,70	150.337.308,99	278.167.828,77	1.309.234.255,36	253.671.119,33	1.304.760.873,99	103.333.810,34
DESPESAS CORRENTES	1.226.213.374,00	1.339.655.554,96	104.210.577,86	1.279.138.599,93	60.516.955,03	259.847.116,49	1.246.237.298,56	93.418.256,40	1.242.112.570,25	32.901.301,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	737.083.832,00	789.066.615,65	67.277.990,04	768.687.620,43	20.378.995,22	154.786.895,84	768.687.620,43	20.378.995,22	768.568.779,38	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.245.324,00	8.247.305,00	(2.022.895,91)	7.988.258,09	259.046,91	1.334.985,54	7.984.828,70	262.476,30	7.984.828,70	3.429,39
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	476.884.218,00	542.341.634,31	38.955.483,73	502.462.721,41	39.878.912,90	103.725.235,11	469.564.849,43	72.776.784,88	465.558.962,17	32.897.871,98
DESPESAS DE CAPITAL	77.379.933,00	223.249.819,73	51.964.252,29	133.429.465,77	89.820.353,96	18.320.712,28	62.996.956,80	160.252.862,93	62.648.303,74	70.432.508,97
INVESTIMENTOS	66.926.088,00	214.509.225,57	53.195.263,53	124.900.029,91	89.609.195,66	16.891.124,29	54.483.815,94	160.025.409,63	54.135.162,88	70.416.213,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.453.845,00	8.740.594,16	(1.231.011,24)	8.529.435,86	211.158,30	1.429.587,99	8.513.140,86	227.453,30	8.513.140,86	16.295,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000.603,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	76.276.830,00	78.346.614,71	5.010.632,69	76.096.270,71	2.250.344,00	14.481.672,23	76.096.270,71	2.250.344,00	76.096.270,71	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.389.870.740,00</b>	<b>1.641.251.989,40</b>	<b>161.185.462,84</b>	<b>1.488.664.336,41</b>	<b>152.587.652,99</b>	<b>292.649.501,00</b>	<b>1.385.330.526,07</b>	<b>255.921.463,33</b>	<b>1.380.857.144,70</b>	<b>103.333.810,34</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.389.870.740,00</b>	<b>1.641.251.989,40</b>	<b>161.185.462,84</b>	<b>1.488.664.336,41</b>	<b>152.587.652,99</b>	<b>292.649.501,00</b>	<b>1.385.330.526,07</b>	<b>255.921.463,33</b>	<b>1.380.857.144,70</b>	<b>103.333.810,34</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	35.466.654,12	-	-	138.800.464,46	-	143.273.845,83	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.389.870.740,00</b>	<b>1.641.251.989,40</b>	<b>161.185.462,84</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>-</b>	<b>292.649.501,00</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>255.921.463,33</b>	<b>1.524.130.990,53</b>	<b>103.333.810,34</b>
RESERVA DO RPPS	50.116.637,00	49.101.637,00	-	-	49.101.637,00	-	-	49.101.637,00	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	82.732.670,00	82.732.670,00	22.112.085,53	26,73	78.901.516,31	-	3.831.153,69
Receitas Correntes Intraorçamentárias	82.732.670,00	82.732.670,00	22.112.085,53	26,73	78.901.516,31	-	3.831.153,69
Contribuições	82.732.670,00	82.732.670,00	22.112.085,53	26,73	78.901.516,31	-	3.831.153,69
Contribuições Sociais	82.732.670,00	82.732.670,00	22.112.085,53	26,73	78.901.516,31	-	3.831.153,69

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	76.276.830,00	78.346.614,71	5.010.632,69	76.096.270,71	2.250.344,00	14.481.672,23	76.096.270,71	2.250.344,00	76.096.270,71	-
DESPESAS CORRENTES	73.445.124,00	75.514.908,71	5.010.633,89	73.264.565,91	2.250.342,80	14.009.721,43	73.264.565,91	2.250.342,80	73.264.565,91	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.769.398,00	55.237.755,54	3.454.464,89	53.515.865,01	1.721.890,53	10.171.763,96	53.515.865,01	1.721.890,53	53.515.865,01	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.675.726,00	20.277.153,17	1.556.169,00	19.748.700,90	528.452,27	3.837.957,47	19.748.700,90	528.452,27	19.748.700,90	-
DESPESAS DE CAPITAL	2.831.706,00	2.831.706,00	(1,20)	2.831.704,80	1,20	471.950,80	2.831.704,80	1,20	2.831.704,80	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.831.706,00	2.831.706,00	(1,20)	2.831.704,80	1,20	471.950,80	2.831.704,80	1,20	2.831.704,80	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 27/Jan/2020, 12h e 19m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.